
           

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

PIANO PER LA REALIZZAZIONE DELLE MENSE SCOLASTICE 

M4C1 I1.2 
MISSIONE 4 : ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE 
INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 27 DEL 30/03/2023  
 

 
 
 
OGGETTO: 

Affidamento del servizio di Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori e contabilità 
relativamente ai Lavori di realizzazione di ampliamento edificio scolastico "Don 
Leandro Barberis" finalizzato alla realizzazione di spazi e locali da destinare a 
mensa scolastica mediante affidamento diretto ai sensi del d.l. n. 76/2020 conv. n. 
legge n. 120/2020, modificato dal dl n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021- PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR Missione 4: istruzione e ricerca 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense” - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
Studio Professionale GIAS srl 
Codice CUP: D58H22001240006 
CIG:9690617620 

 
 

COMUNE DI VERRUA SAVOIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Loc. Valentino 1 10020 Verrua Savoia (TO) 

Tel. (0161) 849112– Cod. Fisc. 82500250012 – P.Iva 02299810016 

UFFICIO TECNICO  

e-mail: tecnico @comune.verruasavoia.to.it – pec: protocollo@pec.comune.verruasavoia.to.it 
 

mailto:tecnico%20@comune.verruasavoia.to.it


 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 18/01/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione e la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di 

Verrua Savoia per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 07 del 26/01/2022 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

 con D.M 343 del 02 dicembre 2021 veniva pubblicato l’avviso per la presentazione di proposte per la 

messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 

4 Istruzione e ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido 

alle università . Investimento 1.2 “Piano estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

 Che in data 17/08/2022 il Comune di Verrua Savoia inviava mediante il form presente sulla piattaforma 

del Ministero dell’istruzione e del merito, la candidatura del progetto di ampliamento edificio scolastico 

“Don Leandro Barberis” finalizzato alla realizzazione di spazi e locali da destinare a mensa scolastica; 

 con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR 29 dicembre 2022 

n.111, il Comune di Verrua Savoia veniva ammesso al finanziamento; 

 che in data 06/02/2023 veniva firmato l’accordo di concessione tra il Ministero dell’istruzione e del 

merito ed il comune di Verrua Savoia;  

 mediante l’applicativo sulla piattaforma del Ministero dell’istruzione e del merito veniva dato avvio al 

progetto; 

Posto che il presente progetto comprendente anche le spese per le prestazioni dei servizi di progettazione, DL, 

CE e Collaudo è risultato aggiudicatario del contributo del Ministero  dell’Istruzione e del merito  con Decreto del 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR 29 dicembre 2022 n.111, per una 

somma pari a euro 100.000,00 di cui € 82.080,00 finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR e restanti € 17.920,00 quale quota cofinanziata dall’Ente; 

Dato atto che il quadro economico di progetto candidato è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO  

Tipologia di Costo IMPORTO 

A) Lavori € 67.716,00 

A1) Demolizioni (iva compresa) € 1.354,32 

A2) Edilizia(iva compresa) € 16.929,00 

A3) Strutture(iva compresa) € 30.472,20 

A4) Impianti(iva compresa) € 18.960,48 

B) Spese tecniche per incarichi 
esterni (comprensivi di cassa) 

€ 7.682,90 

C) Incentivi funzioni tecniche € 627,91 

D) Altri costi ( IVA, imprevisti, etc.) € 5.650,00 
 



E) Pubblicità € 323,19 

F) Attrezzature e allestimento per le 
mense 

€ 18.000,00 

TOTALE 100.000,00 

e che le spese tecniche per incarichi esterni ammontano ad euro 7.387,40 (esclusa cassa e IVA) ovvero 
7.682,90+Iva 22%; 

Posto quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati in parte con fondi 

PNRR e in parte con fondi propri dell’ente; 

Dato atto che la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto 
del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – 
DNSH” (come da schede che si allegano alla presente); 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia 
senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 

IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto che il preventivo presentato in data 23.03.2023 tramite Mepa/portale telematico RdO (richiesta di 

preventivo) dalla Ditta GIAS srl per il ribasso del 15,00 %, quindi per l’importo pari ad € 6.279,29 (Oneri 

previdenziali e IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione; 

Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 22.03.2023 si è 

proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali e capacità 

finanziaria di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80  dal quale emerge che la predetta ditta affidataria della fornitura di beni o 

prestazioni di servizio in argomento è in regola. 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere  la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 

e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 

mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo 

agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di 

servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 

diretto; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 

108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 

caratteristiche dell’appalto; 



Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel 

Disciplinare di gara allegato alla RDO n° 3470345 e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto 

sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante 

lettera negoziale sottoscritta digitalmente; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto allo 

Studio Professionale GIAS srl con sede in Via Cosmo Umberto n°17 bis Torino P.IVA 11601860015 per il 

ribasso 15,00% e quindi per l’importo pari a 6.279,29 euro oltre il 4 % di CNPAIA  e IVA al 22% e di 

procedere alla stipula del contratto; 

Dato che con determinazione a contrarre del Responsabile del servizio tecnico n. 21 del 28/02/2023 è stata 

imputata la spesa pari ad € 7.387,40(Oneri previdenziali e Iva esclusi) sul seguente capitolo del Bilancio 

2023/2025 alla: 

Voce 6.130/9/1 codice: 01.05.2 Macro aggregato 202 Piano finanziario U.2.02.01.09.003 

Ritenuto, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, di perfezionare ed impegnare sul capitolo Voce 6.130/9/1 codice: 

01.05.2 Macro aggregato 202 Piano finanziario U.2.02.01.09.003 PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E 

RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - Ampliamento edificio scolastico Don Leandro 

Barberis finalizzato alla realizzazione di spazi e locali da destinare a mensa scolastica" - CUP: 

D58H22001240006 - CONTRIBUTO la somma di € 6.539,44 e sul capitolo Voce 6.130/8/1 PNRR - 

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - Ampliamento edificio 

scolastico Don Leandro Barberis finalizzato alla realizzazione di spazi e locali da destinare a mensa 

scolastica" - CUP: D58H22001240006 – OOUU la somma di  € 1.427,72, ovvero per la somma 

complessiva di € 7.967,16 comprensiva di tasse ed accessori, di cui € 251,17 per oneri previdenziali ed € 

1.436,70 per Iva 22% sull’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento della fornitura di beni o prestazioni dei 

servizi di Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione lavori e contabilità relativamente ai Lavori di realizzazione di ampliamento edificio scolastico 

“Don Leandro Barberis” finalizzato alla realizzazione di spazi e locali da destinare a mensa scolastica 

mediante affidamento diretto a favore dello Studio Professionale GIAS srl con sede in Via Cosmo Umberto 

n°17 bis Torino P.IVA 11601860015,; 

Dato atto che il quadro economico di progetto candidato trova aggiornamento nel modo seguente 

QUADRO ECONOMICO  

Tipologia di Costo IMPORTO 

A) Lavori € 67.716,00 

A1) Demolizioni (iva compresa) € 1.354,32 

A2) Edilizia(iva compresa) € 16.929,00 

A3) Strutture(iva compresa) € 30.472,20 

A4) Impianti(iva compresa) € 18.960,48 

B) Spese tecniche per incarichi 
esterni affidati con il presente 
atto 

€ 6.530,46 

C) Incentivi funzioni tecniche € 627,91 

D) Iva su spese progettuali, DL, 
CSE e Collaudi 

E) Altri costi ( IVA, imprevisti, etc.) 

€ 1.436,70 
 
€ 4.213,30 
 

F) Pubblicità € 323,19 

G) Attrezzature e allestimento per le 
mense 

€ 18.000,00 

H) Economie da ribasso su spese 
progettuali, DL CSE e Collaudo 

€ 1.152,44 

TOTALE 100.000,00 



Preso atto che, nel rispetto di proporzionalità del contributo ricevuto sul progetto candidato, l’importo 

complessivo del servizio di Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione lavori e contabilità relativamente ai Lavori di realizzazione di ampliamento 

edificio scolastico “Don Leandro Barberis” finalizzato alla realizzazione di spazi e locali da destinare a mensa 

scolastica mediante affidamento diretto, sarà così suddiviso: 

Importo appalto di servizi affidato e coperto con 

fondi PNRR (comprensivo di CNPAIA e IVA 22%) 

€ 6.539,44 

Importo appalto di servizi affidato e coperto con 

fondi propri dell’ente (comprensivo di CNPAIA e IVA 

22%) 

€ 1.427,72 

TOTALE €  7.967,16 

 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 9690617620 e CUP 

D58H22001240006 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è l’ing. Isabella AGUSTA e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 

dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è la sig.ra Maffia Giovanna  

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 

n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, a favore dello Studio 

Professionale GIAS srl con sede in Via Cosmo Umberto n°17 bis Torino P.IVA 11601860015  per la 



durata di  30 gg attività progettazione e durata corrispondente alla durata dei lavori per l’incarico di DL 

CSE e Collaudo, per l’importo di euro 6.279,29 (Oneri previdenziali e IVA esclusa) 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e  nl disciplinare di gara; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 

6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 

preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o 

prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì 

tramite affidamento diretto. 

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di 

consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche 

dell’appalto 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati in parte con fondi 

PNRR e in parte con fondi ; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 7.967,16  IVA compresa, imputandola sui seguenti capitoli di 

bilancio: 

a. Voce 6.130/9/1 codice: 01.05.2 Macro aggregato 202 Piano finanziario U.2.02.01.09.003 

PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.2 - Ampliamento edificio scolastico Don Leandro Barberis finalizzato alla realizzazione di 

spazi e locali da destinare a mensa scolastica" - CUP: D58H22001240006-CONTRIBUTO la 

somma di € 6.539,44 

b. Voce 6.130/8/1 PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 - Ampliamento edificio scolastico Don Leandro Barberis finalizzato alla 

realizzazione di spazi e locali da destinare a mensa scolastica" - CUP: D58H22001240006 – 

OOUU la somma di  € 1.427,72 

8. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 9690617620 e CUP 

D58H22001240006 

9. il corrispettivo contrattuale per la fornitura di beni o prestazioni di servizio è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A (pari al 22 %) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

10. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi. 

11. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 

di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera commerciale. 

12. che il Responsabile del procedimento nella persona dell’ing. Isabella AGUSTA dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere 

sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 

108/2021, è la sig.ra Maffia GIOVANNA Responsabile del Servizio Finanziario; 

13. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune https://www.comune.verruasavoia.to.it/Menu?IDDettaglio=213504 , nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

https://www.comune.verruasavoia.to.it/Menu?IDDettaglio=213504


amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

15. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente. 

16. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
La presente determinazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000 dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Verrua Savoia, lì 30/03/2023 

 
              Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                        AGUSTA Ing. Isabella 
Firmato Digitalmente 

 
 

 
 

 


